b) Ser decretado o despejo imediato do imóvel arrendado e os réus

condenados a entregar o imóvel arrendado, livre e desocupado à autora;

c) Serem os réus condenados solidariamente no pagamento à autora do valor

das rendas vencidas e não pagas até a data da instauração da presente ação,

no montante de 1.648,43 € (mil, seiscentos e quarenta e oito euros e quarenta

e três cêntimos);

d) Serem os réus condenados solidariamente no pagamento das rendas

vincendas a partir da presente data, até efectivação do despejo, acrescidos

dos juros de mora calculados à taxa legal;

e) Serem os réus condenados solidariamente no pagamento à autora da

[...]

3-O referido acordo foi celebrado pelo prazo de um ano, com início em 1 de

Novembro de 2014 e termo em 30 de Outubro de 2015 renovável por iguais

períodos sucessíveis de um ano;

4-No âmbito do acordo mencionado, foi convencionado o pagamento de uma

renda mensal de 208,77 € (duzentos e oito euros e setenta e sete cêntimos),

quantia esta que deveria ser entregue à autora até ao dia oito do mês a que

respeitasse;

5-Em 15 de Novembro de 2023, a aqui autora instaurou acção de despejo

contra os aqui réus, distribuída ao Juízo Local de Viana do Castelo, Juiz ..., sob

[...]

documento junto a fls. 30 e cujo teor aqui se dá por integralmente

reproduzido;

7-Foi efectuado um pagamento à Autora no dia 1 de Novembro de 2024, no

valor de € 220,00;

8-Foi efectuado um pagamento à Autora no dia 27 de Novembro de 2024 no

montante de € 1848,00 (mil, oitocentos e quarenta e oito euros). 

*

Factos não provados

-Em resultado das sucessivas actualizações do valor da referida renda mensal,

o valor actual é de 235,49 € (duzentos e trinta e cinco euros e quarenta e nove

cêntimos).

-Na presente data, devem os réus à autora a quantia de 1.648,43 € (mil,

seiscentos e quarenta e oito euros e quarenta e três cêntimos),

correspondente às rendas vencidas e não pagas até esta data.

*

Fundamentação Jurídica

Fundamenta a Autora a resolução do contrato de arrendamento no facto de os

Réus não terem pago as rendas devidas nos termos contratados.